3

		ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________2020 г. № ____

Об  установлении единовременных выплат медицинским работникам
медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ленинградской области, пострадавшим при оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция СOVID-19,
а также членам их семей

Правительство Ленинградской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Установить расходное обязательство Ленинградской области по осуществлению в 2020 году единовременных выплат медицинским работникам медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ленинградской области, пострадавшим при оказании  медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция СOVID-19, а также членам их семей в случае смерти медицинского работника за счет средств областного бюджета Ленинградской области (далее – единовременная выплата, медицинские организации, медицинские работники).
2. Единовременные выплаты предоставляются в размерах:
- медицинскому работнику в случае установления впервые инвалидности в связи с  заболеванием, вызванным новой  коронавирусной инфекцией COVID-19,  в размере 500 тысяч рублей;
- членам семьи медицинского работника в случае его смерти в связи с заболеванием, вызванным  новой  коронавирусной инфекцией COVID-19,  в размере 1 миллиона рублей.
3. К членам семьи медицинского работника относятся супруг (супруга),  дети, родители.
4. Для получения единовременной выплаты в случае установления инвалидности в связи с  заболеванием, вызванным новой  коронавирусной инфекцией COVID-19,   медицинский работник предоставляет руководителю медицинской организации-работодателя заявление о предоставлении единовременной выплаты, паспорт, справку, подтверждающую  факт установления инвалидности, выдаваемую учреждениями медико-социальной-экспертизы,  свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации и  реквизиты счета.
5. Для получения единовременной выплаты в случае смерти медицинского работника в связи с заболеванием, вызванным  новой  коронавирусной инфекцией COVID-19, один из членов семьи медицинского работника предоставляет руководителю медицинской организации-работодателя заявление о предоставлении единовременной выплаты, паспорт, документ, подтверждающий родство с медицинским работником, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации,  реквизиты счета,  а также свидетельство о смерти медицинского работника.
6. Наличие связи  между заболеванием медицинского работника, вызванным  новой  коронавирусной инфекцией COVID-19,  и  его непосредственным участием в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная  инфекция COVID-19,  устанавливается комиссией, создаваемой руководителем медицинской организации,  в течение 7 рабочих дней со дня поступления заявления о предоставлении единовременной выплаты в порядке, определяемом локальным нормативным актом медицинской организации.
7. В случае установления связи  между заболеванием медицинского работника, вызванным  новой  коронавирусной инфекцией COVID-19,  и  его непосредственным участием в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная  инфекция COVID-19,  руководитель медицинской организации в течение 3 рабочих дней   направляет  в Комитет по здравоохранению Ленинградской  области заверенные копии заключения комиссии медицинской организации, трудового договора медицинского работника, а также документов, предоставление которых предусмотрено пунктами 4 или 5 настоящего постановления.
8. В случае установления отсутствия связи между заболеванием медицинского работника, вызванным  новой  коронавирусной инфекцией COVID-19,  и  его непосредственным участием в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная  инфекция COVID-19, руководитель медицинской организации в течение 3 рабочих дней направляет письменный отказ медицинскому работнику или члену семьи медицинского работника.
9. Комитет по здравоохранению Ленинградской области  в течение 30 рабочих дней перечисляет единовременную выплату на банковский счет медицинского работника или члена семьи медицинского работника, обратившегося за выплатой.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.
11. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования и  распространяется на правоотношения,  возникшие с 1  апреля  2020 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«Об  установлении единовременных выплат медицинским работникам
медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ленинградской области, пострадавшим при оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция СOVID-19,
а также членам их семей»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «Об  установлении единовременных выплат медицинским работникам медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ленинградской области, пострадавшим при оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция СOVID-19, а также членам их семей» (далее - Проект)  разработан в целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки:
 - медицинским работникам, которые непосредственно участвовали в оказании медицинской помощи  гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция СOVID-19, заразились СOVID-19, и как следствие  получили впервые инвалидность;
- членам семьи медицинских работников,  которые непосредственно участвовали в оказании медицинской помощи  гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция СOVID-19, заразились СOVID-19, и умерли от заболевания, вызванного COVID-19.
Проектом устанавливается размер выплат, а также порядок их установления и  выплаты.
Оценка регулирующего воздействия не требуется.

[bookmark: _GoBack]